realizar, quando aplicável, o abono de complementa cão remunerató ria, nos termos 

da Medida Provisória n. 1.143, de 12 de dezembro de 2022, referente a exata 

diferença entre a remuneração percebida pelo servidor e o valor do salário mínimo 

para o ano de 2023, na importância de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 

mini/n° corresponderá a R$ 43,40 (quarenta e três reais e quarenta centavos) e o 

valor horário a R$ 5,92 (cinco reais e noventa e dois centavos)". Colocado o projeto